
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR– L.R. n. 11/2022 art. 2 comma 3 e Delibera CdA AMAP n. 30 del 20.06.2023. 
istituzione Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica -  
approvazione Regolamento

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, art. 2 “Funzioni”, 
comma 3;

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la Delibera del CdA n. 30 del 20.06.2023 che istituisce presso l’AMAP, ai sensi della L.R. n. 
11/2022, art. 2, comma 3  l’Osservatorio regionale della pesca marittima e l’economia ittica;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni.

DECRETA
- di approvare il Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica 

istituito presso l’AMAP, in relazione alle funzioni previste all’art. 2 comma 3 della L.R. n. 11 del 
12.05.2022 e dalla DGR n. 1570 del 28.11.2022 e con le modalità stabilite con Delibera del CDA 
AMAP n. 30 del 20.06.2023, così come riportato nell’allegato 1 al presente atto;

- di trasmettere il Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia 
ittica, di cui all’allegato 1, al panel dell’osservatorio nominato con Decreto del Direttore n.231 del 
19.07.2023;

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241 del 07.08.1990, il ”Responsabile del procedimento” 
nella persona del Dr. Fausto Ricci, EQ Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto 
alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico.

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’AMAP, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente;

http://www.amap.marche.it


2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.  e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  n. 64/2014;

Si attesta che dal presente decreto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP;

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 20.06.2023 “Istituzione dell’Osservatorio 
regionale della pesca marittima e dell’economia ittica presso AMAP ai sensi dell'art. 2, comma 3 della 
L.R. 11/2022.

 Decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 – L.R. n. 11/2022 art. 2 comma 3 e Delibera CdA AMAP 
n. 30 del 20.06.2023 Istituzione Osservatorio regionale dellla pesca e dell’economia ittica – nomina 
componenti Panel triennio 2023-2025;

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’AMAP è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” e prevede, all’art. 2 “Funzioni”, comma 3, l’istituzione dell’Osservatorio regionale per la pesca 
marittima e l’economia ittica presso AMAP. 
Con Delibera n. 30 del 20.06.2023 il Consiglio di Amministrazione dell’AMAP ha istituito l’Osservatorio 
regionale della pesca e dell’Economia ittica, (di seguito, per brevità Osservatorio) che prevede la 



3

presenza del Direttore dell’Agenzia, delle Associazioni regionali di categoria riconosciute e 
maggiormente rappresentative del settore pesca e un rappresentante della struttura regionale di 
competenza. 
Inoltre, sempre nella sopracitata  Delibera n. 30 del 20.06.2023 è prevista la possibilità  di inserimento di 
ulteriori Associazioni regionali qualora emergano ulteriori esigenze e richieste ed è dato incarico al 
Direttore dell’AMAP, in quanto componente del panel dell’Osservatorio ittico, di effettuare le nomine 
formali dei componenti costituenti l’Osservatorio stesso.
Con Decreto del Direttore AMAP n.  231 del 19.07.2023 si è proceduto alla  nomina dei componenti del 
Panel per il triennio 2023-2025 in rappresentanza delle Associazioni regionali individuate;
Per dare organicità ai lavori dell’osservatorio, l’Agenzia ha predisposto un documento denominato  
“Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica” (di seguito per 
brevità Regolamento) con lo scopo di definire gli obiettivi dell’osservatorio, le funzioni assegnate, il 
funzionamento dello stesso e le indicazioni relative alla modalità di programmazione delle attività da 
svolgere.
Inoltre di rilevante interesse l’individuazione e gestione degli stakeholder, o esperti del settore, in grado 
di dare forza alle attività previste in fase di programmazione per raggiungere gli obiettivi prefissati.
Nella prima convocazione dell’osservatorio, del 20 settembre 2023, è stato inserito all’ordine del giorno 
la presentazione di una bozza di Regolamento in modo da informare adeguatamente il panel.

Il documento è stato trasmesso anche via mail ai componenti del Panel in modo da poter essere 
adeguatamente visionato e approvato nella seduta successiva.

Nella riunione dell’Osservatorio del 15 novembre 2023 il Panel ha espresso parere favorevole sui 
contenuti del Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica così 
come riportati nell’allegato 1 al presente atto.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di approvare il Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica 
istituito presso l’AMAP, in relazione alle funzioni previste all’art. 2 comma 3 della L.R. n. 11 del 
12.05.2022 e dalla DGR n. 1570 del 28.11.2022 e con le modalità stabilite con Delibera del CDA 
AMAP n. 30 del 20.06.2023, così come riportato nell’allegato 1;

- di trasmettere il Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia 
ittica, di cui all’allegato 1, al panel dell’osservatorio nominato con Decreto del Direttore n.231 del 
19.07.2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’AMAP, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente;

- di attestare che dal presente decreto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  n. 64/2014;

http://www.amap.marche.it


4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 allegato 
(Allegato 1 “Regolamento dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica)


	NumeroDataRep: n. 310 del 27 novembre 2023
		2023-11-25T18:01:43+0100
	FAUSTO RICCI


		2023-11-26T19:14:55+0100
	ANDREA BORDONI




